日本学術会議史学委員会歴史学とジェンダーに関する分科会

（第 25期・第 2回）

議事要旨

日時：2021年 6月 4日（金）15:00〜16:15

場所：オンライン（zoom）にて開催

出席者：長志珠絵（委員長）・小浜正子（副委員長）・高橋裕子（幹事）・來田享

子（幹事）・井野瀬久美恵・隠岐さや香・海妻径子・木本喜美子・久木

田直江・久留島典子・

永原陽子・芳賀満・姫岡とし子・平野千果子・星乃治彦・松本直子・三

成美保・

桃木至朗・（18名）

（1）2023年開催予定の国際女性史連盟大会について

高橋委員から、2023 年開催予定の国際女性史連盟大会に関し、日本学術会議

第 25期のジェンダー関連分科会が大会に関する共同的とりくみを行っているこ

と、本分科会からは、高橋委員のほか、井野瀬委員、三成委員、星乃委員が参画

していることが報告され、協力の要請がなされた。

（2）講演と質疑応答

＜講演テーマ＞

博物館と市民−国立歴史民俗博物館企画展示「性差(ジェンダー)の日本史」の

反響から

＜講師＞

横山百合子氏（（国立歴史民俗博物館名誉教授）

（3）今後の分科会の方針に関する意見交換

 第 25期本分科会の今後の方針について、意見交換を行った。

以上